
















1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
河北政好体育用品有限公司健身器材生产建设项目

项目代码 2512-130689-89-01-768822

建设单位联

系人
侯涛 联系方式 15831268636

建设地点 河北省定州经济开发区盛园路 14号

地理坐标 东经 114度 54分 29.515秒，北纬 38度 32分 44.306秒

国民经济

行业类别

C2443健身器材制造

C2444运动防护用具制

造

建设项目

行业类别

二十一、文教、工美、体育和

娱乐用品制造业 24—40体育用

品制造 244—有塑料注塑工艺

的
[...]
率，并结合实际工程经验，两级活性炭吸附法综合治理效率为90%。本项目按照

规范设计两级活性炭吸附装置，去除率以90%计。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）及《排污单

位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021），颗粒物治理可行技术

为袋式除尘，滤筒/滤芯除尘。非甲烷总烃、恶臭特征物质和臭气浓度治理可行

技术为喷淋、吸附、低温等离子、UV光氧化/光催化、生物法两种及以上组合技

术。本项目颗粒物治理设施采用布袋除尘器，非甲烷总烃、恶臭特征物质和臭

气浓度治理为二级活性炭吸附装置，均为规范中可行技术。因此，企业废气污

染物处理技术可行。

（4）大气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）、《排污单位自行监测技术指南 橡胶和

塑料制品》（HJ1207-2021）相关要求，本项目废气污染源监测计划见下表。



70

表 4-5 废气污染源监测工作计划

序

号
监测点位 监测因子

监测频

率
执行标准

1
排气筒

DA001
颗粒物 1次/年

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-
1996）表 2其他标准

2
排气筒

DA002

颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-

1996）表 2染料尘标准

二氧化硫、

氮氧化物、

烟气黑度

1次/年

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB13/1640-2012）表 1和表 2新建工业炉窑

标准，同时满足生态环境部、国家发展和改

革委员会、工业和信息化部、财政部联合印

发的《工业炉窑大气污染综合治理方案》

（环大气〔2019〕56号）要求

非甲烷总烃 1次/年
《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB13/2322-2025）表 1其他工业行业标准

3
排气筒

DA003

颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-

1996）表 2其他标准
氯化氢 1次/年
氯乙烯 1次/年

非甲烷总烃
1次/半
年

《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB13/2322-2025）表 1塑料制品制造标准

臭气浓度 1次/年
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表

2标准

4 厂界

非甲烷总烃
1次/半
年

《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

DB13/2322-2025)表 2标准中厂房外 1h平均浓

度值

颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)

表 2无组织排放监控浓度限值
氯化氢 1次/年
氯乙烯 1次/年

臭气浓度 1次/年
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表

1二级新扩改建标准值

5 车间口 非甲烷总烃
1次/半
年

《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB13/2322-2025）表 2厂区内挥发性有机

物无组织排放限值

2、废水

（1）废水排放源强核算

本项目废水为生活污水，经化粪池处理后排入污水管网，进入铁西污水处

理厂进行集中处理，本项目生活污水排放量为 864m3/a。

本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览见表 4-6。



71

表 4-6 本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

项目
职工生活污水水

质
处理方式 处理效率

职工生活污水排水水

质

执行标准限

值

废水量（m3/a） 864

化粪池处

理

/ 864 /
pH 6.5-9 / 6.5-9 6-9
COD 280 15 238 400
SS 220 30 154 200
氨氮 25 3 24.2 30
TN 35 5 33.2 40
TP 2 0 2 5

由上表可知，本项目废水排放满足铁西污水处理厂接管标准要求。

（2）排放口基本情况

本项目污水治理及排放口基本情况见表 4-7至表 4-10。

表 4-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
编号 名称 工艺

1

生

活

污

水

pH、
COD、
SS、氨

氮、

TN、TP

铁西

污水

处理

厂

间

断

排

放

TW
001

化粪

池
沉淀

D
W
00
1

是

否

企业总排

雨水排放

清洁下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放

表 4-8 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标 废水

排放

量

(万
t/a)

排

放

去

向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1

D
W
00
1

114.908139 38.546196
0.086
4

污

水

处

理

厂

间

接

排

放

16小
时

铁

西

污

水

处

理

pH
6~9（无量

纲）

COD 30
SS 10
氨氮 1.5（2.5）
TN 15



72

厂 TP 0.3

表 4-9 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

pH
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4三级标

准和铁西污水处理厂接管标

准要求

6~9（无量纲）

COD 400
SS 200
氨氮 30
TN 40
TP 5

表 4-10 废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号
污染物种类

排放浓度/
（mg/L）

日排放量/（t/d）
年排放量/
（t/a）

1 DW001

pH 6~9 / /
COD 238 0.00068544 0.206
SS 154 0.00044352 0.133
氨氮 24.2 0.000069696 0.021
TN 33.2 0.000095616 0.029
TP 2 0.00000576 0.002

排放口合计

pH /
COD 0.206
SS 0.133
氨氮 0.021
TN 0.029
TP 0.002

（3）环保措施可行性论证

本项目生活污水经化粪池处理后排入污水管网，进入铁西污水处理厂进行

集中处理。

①化粪池处理废水原理

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物

的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。本项目使用两格化粪池，两

格式化粪池是由两个相互连通的密封粪池组成，粪便由进粪管进入第一池依此

顺流至第二池，第一池主要截留含虫卵较多的粪便，粪便经发酵分解，松散的

粪块因发酵膨胀而浮升，比重大的下沉，因而形成上浮的粪皮、中层的粪液和



73

下沉的粪渣，第二池进一步发酵、沉淀作用，从而降低废水中污染物浓度。

②依托铁西污水处理厂可行性分析

葛洲坝水务（定州）有限公司定州市铁西污水处理厂位于赵村镇大寺头村

村南，由葛洲坝水务（定州）有限公司运营，占地74.93亩，设计处理规模4万吨

/日，目前完成一期工程，设计日处理污水2万吨。处理工艺采用“CAST+同步硝

化-反硝化+磁悬凝沉淀+臭氧接触氧化+活性砂滤池”。目前实际处理污水量为约1

万m3/d，主要收水范围为军工路以南区域工业企业及军工路以北天鹭新能源排水

和周边村庄排水，处理后中水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级A标准。该污水处理厂已实施了污水处理提标改造暨

再生水处理设施建设，提标后废水水质可达到《大清河流域水污染物排放标

准》(DB13/2795-2018)重点控制区排放限值。河北定州经济开发区污水处理厂未

建成前，园区污水排入葛洲坝水务（定州）有限公司定州市铁西污水处理厂处

理。根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）及《排污许

可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）可知，生活污

水处理设施可行技术为：隔油池、化粪池、调节池、厌氧-好氧、兼性-好氧、好

氧生物处理，废水污染治理工艺分为一级处理（过滤、沉淀、气浮、其他），

二级处理（A/O、A2/O、SBR、活性污泥法、生物接触氧化、其他）、深度处理

（超滤/纳滤、反渗透、吸附过滤、蒸发结晶、其他）、其他。项目职工生活污

水治理设施化粪池、葛洲坝水务（定州）有限公司定州市铁西污水处理厂污水

处理工艺均属于以上废水可行技术。因此，水污染控制和水环境影响减缓措施

有效。

项目位于河北定州经济开发区盛园路14号，位于葛洲坝水务（定州）有限

公司定州市铁西污水处理厂收水范围内，项目废水排放量2.88m3/d，占葛洲坝水

务（定州）有限公司定州市铁西污水处理厂废水处理量的比例较小，且符合进

水水质要求，不会对葛洲坝水务（定州）有限公司定州市铁西污水处理厂的运

行负荷产生冲击。因此，本项目废水依托葛洲坝水务（定州）有限公司定州市

铁西污水处理厂进行处理可行。



74

（4）废水监测计划

本项目根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污

单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）、《排污单位自行监测技术指南

橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）要求提出监测计划，废水监测计划见表4-

11。

表 4-11 废水监测计划

类别 监测点位 监测指标
监测频

次
执行标准

废水
生活污水排

放口

pH、COD、SS、氨氮、

TN、TP
1次/年

《污水综合排放标准》（GB8978-
1996）表 4中三级标准和铁西污

水处理厂接管标准要求

3、噪声

（1）源强分析

本项目噪声主要为生产设备运行时所产生的噪声，源强约为 75~85dB(A)。

项目采取选用低噪声设备、基础减震、厂房隔声等措施降噪，降噪效果达到

20dB(A)。

为说明本项目投产后对周围声环境的影响程度，本评价预测计算项目投产

后本项目厂址四周边界的噪声贡献值。厂区西南角为坐标原点（0，0，0，），

正东方向为 X轴，正北方向为 Y轴，竖直向上为 Z轴建立坐标系。根据设计部

门提供的参数及类比调查结果，本项目声源参数见表 4-12~表 4-13。



75

表 4-12 本项目产噪设备及治理措施情况一览表

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

数

量

声

功

率

级

/dB(
A)

声

源

控

制

措

施

声源相对位置
距室内边界距离

/m
室内边界声级/dB(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失

/dB(
A)

建筑物外噪声

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北

声压级/dB(A) 建筑物

外距离

（m）东 南 西 北

1
1#
生

产

车

间

喷塑

生产

线

1 80

选

用

低

噪

设

备

，

基

础

减

振

、

厂

房

隔

声

57 65 1.2 33 10 2 33
41.6
3

52.00
65.
98

41.6
3

昼

间

、

夜

间

25
16.
63

27.
00

40.
98

16.
63

1

2
固化

炉
1 75 60 65 1.2 30 10 5 33

37.4
6

47.00
53.
02

36.6
3

25
12.
46

22.
00

28.
02

11.
63

1

3
抛丸

机
1 85 65 60 1.2 25 5 10 38

49.0
4

63.02
57.
00

45.4
0

25
24.
04

38.
02

32.
00

20.
40

1

4
空压

机
1 85 57 67 1.2 33 12 2 31

46.6
3

55.42
70.
98

47.1
7

25
21.
63

30.
42

45.
98

22.
17

1

5

2#
生

产

车

间

裁剪

冲压

机

3 75 7 10 1.2 73 5 2 35
34.5
0

57.79
65.
75

40.8
9

25
9.5
0

32.
79

40.
75

15.
89

1

6
打码

机
2 75 8 12 1.2 72 7 3 33

32.8
6

53.11
60.
47

39.6
4

25
7.8
6

28.
11

35.
47

14.
64

1

7
注塑

机
2 80 45 40 1.2 35 35 40 5

44.1
3

44.13
42.
97

61.0
3

25
19.
13

19.
13

17.
97

36.
03

1

8
搅拌

机
1 75 45 38 1.2 35 33 40 7

36.1
2

36.63
34.
96

50.1
0

25
11.
12

11.
63

9.9
6

25.
10

1

9
粉碎

机
2 85 50 35 1.2 30 30 45 10

50.4
7

50.47
46.
95

60.0
1

25
25.
47

25.
47

21.
95

35.
01

1



76

1
0

砂轮

机

1
0

80 10 15 1.2 70 10 5 30
45.1
0

62.00
68.
02

52.4
6

25
20.
10

37.
00

43.
02

27.
46

1

1
1

折弯

机
2 75 15 15 1.2 65 10 10 30

33.7
5

50.01
50.
01

40.4
7

25
8.7
5

25.
01

25.
01

15.
47

1

1
2

车床 2 80 20 20 1.2 60 15 15 25
39.4
5

51.49